
 

 

 
ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 

AREZZO 

 

           

 

ALLEGATO B): APPENDICE FINANZIARIA 

 

CAPITOLO IMPEGNO N. IMPORTI DA PAGARE 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

Arezzo, lì ……………… 
 

Servizio Finanze 

Visto di regolarità contabile 

________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE 
AREZZO 

 

 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 10   

del  04/02/2020   

 

OGGETTO:   Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della 

stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass -  Procedura ristretta – 

Settori speciali 

  IL  PRESIDENTE  

 

VISTO l’articolo 2, comma 4 del decreto legge 30.11.2009, n.194, convertito in legge 25.02.2010 n.25; 

VISTO il conseguente Protocollo d’Intesa tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, il Commissario ad Acta per la ge-

stione delle funzioni già esercitate dall’Ente Irriguo Umbro – Toscano (E.I.U.T.), la Regione Toscana e la Regione Umbria, sottoscritto 

in data 13.10.2011; 

RICORDATA l’istituzione dell’Ente Acque Umbre-Toscane (E.A.U.T.) mediante la successiva Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni 

Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011 in quanto ratificata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54, pubblicata il 

02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 51 Sez. I, e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11, pubbli-

cata il 02.11.2011 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria n. 48 parti I – II (s.g.);    

VISTI gli articoli 6 e 8 della predetta Intesa 14.10.2011 che disciplina le funzioni del Consiglio di amministrazione e del Presidente; 

VISTO  il DPGR Umbria 30.06.2017 n.161 modificato con DPGR Umbria  28 febbraio 2018, n. 9 con cui è stato nominato il Consiglio 

di amministrazione di E.A.U.T. ai sensi dell’art. 6, comma 2, della citata Intesa in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana rati-

ficata con Legge della Regione Toscana del 28.10.2011 n.54 e con Legge della Regione Umbria del 27.10.2011 n.11;    

VISTO lo Statuto di E.A.U.T. approvato dalla Giunta Regionale dell’Umbria e dalla Giunta Regionale della Toscana;  

VISTO in particolare l’art. 6, comma 4 lett. d)-e), dello Statuto di E.A.U.T.; 

 VISTE le deliberazioni - approvate dalle Regioni Toscana e Umbria - con cui il Consiglio di Amministrazione di E.A.U.T. ha adottato il 

regolamento di contabilità e quello di organizzazione; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che costituisce parte integrante della presente l’appendice istruttoria di cui alla lettera A) al-

legata unitamente all’appendice finanziaria di cui alla lettera B);   

2) di prendere atto del perfezionamento del procedimento d’intesa Stato – Regione (Dpr18/04/1994 n. 383) 

mediante conferenza di servizi sul progetto “Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Po-

tenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass”; 

3) di  prendere atto che la stazione appaltante EAUT opera nei “settori speciali” e l’appalto in oggetto, rela-

tivo alla realizzazione di opere idrauliche di rilevante importanza strategica facenti parte del sistema della 

Diga di Montedoglio, è un appalto strumentale e finalizzato agli scopi propri di EAUT inerenti al  settore 

dell’acqua; 

4) di autorizzare l’indizione della gara  tramite procedura ristretta con forcella sulla base degli art. li 123, 

terzo comma lett. c) e 135 del D.lgs 59/2016, approvandone il bando ed il disciplinare di partecipazione i 

quali – pur non materialmente allegati alla presente – ne costituiscono parte essenziale ed integrante; 

5) di  assicurare adeguata pubblicità come previsto per legge; 

6) di dichiarare valida ed esecutiva la presente in quanto assunta con i poteri conferiti dall’art.11 dell’Intesa 

in data 14.10.2011 tra le Regioni Umbria e Toscana efficace dal 03.11.2011, ratificata con Legge Regio-

ne Toscana n.54/11 e con Legge Regione Umbria n.11/11 nonché dall’art.8, c.6 dello Statuto di E.A.U.T.  

                   IL PRESIDENTE 

                       (Dr.  Domenico CAPRINI) 

   



  

     
 

ENTE ACQUE UMBRE–TOSCANE  

AREZZO 

 

               ALLEGATO A): APPENDICE ISTRUTTORIA 

 

OGGETTO:  Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della 

stazione di sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass -  Procedura ristretta – 

Settori speciali 

 

PREMESSO  

− che il DM MiPAAFT n. 23512 del 29/05/2019  ha approvato e finanziato il progetto relativo 

alle “Opere di adduzione per la Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della stazione di 

sollevamento e realizzazione di due condotte di by-pass”   per l’importo sotto soglia europea di 

euro 5.071.715,23; 

− che si è perfezionato il procedimento d’intesa Stato – Regione (Dpr18/04/1994 n. 383) mediante 

conferenza di servizi per l’accertamento della conformità urbanistica del progetto e la localizza-

zione delle opere (disposizione n. 12 del 16/01/2020); 

− che in conferenza di servizi è stata accertata dalla Regione Toscana e dalla Regione Umbria la 

conformità dell’opera ai piani urbanistici ed edilizi e sono stati acquisiti i pareri favorevoli dei 

Comuni di Anghiari e Citerna, del MiBAC -Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Pae-

saggio, per tramite delle Soprintendenze della Toscana e dell’Umbria sia per gli aspetti paesag-

gistici che archeologici oltre al nullaosta al perfezionamento del MiPAAF; 

− che il Comune di Anghiari con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29/11/2019 ed il 

Comune di Citerna con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/12/2019 hanno rati-

ficato i lavori della conferenza di servizi approvando il progetto ai sensi dell’art. 3 comma 1 

DPR 383/1994 ed ai sensi dell’art. 10 DPR 327/2001 con effetto di variante degli strumenti ur-

banistici e conseguente effetto di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;  

− che la stazione appaltante (EAUT) – che opera nei “settori speciali” - non rientra nel novero del-

le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 

165 e s.m.i. ma ai fini dell’applicazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

(“codice dei contratti pubblici”) è “amministrazione aggiudicatrice” in quanto “organismo di di-

ritto pubblico”; 

− che l’appalto in oggetto, relativo alla realizzazione di opere idrauliche di rilevante importanza 

strategica facenti parte del sistema della Diga di Montedoglio, è un appalto strumentale e fina-

lizzato agli scopi propri di EAUT inerenti al  settore dell’acqua;   

− che è possibile procedere all’indizione della gara  tramite procedura ristretta con “forcella” sulla 

base degli art. li 123, terzo comma lett. c) e 135 del D.lgs 59/2016; 

− che è stato predisposto dagli uffici schema di bando e disciplinare di partecipazione; 

− che occorre dare adeguata pubblicità, come previsto per legge, al bando di preselezione median-

te pubblicazione sulla Gazzetta  Ufficiale della Repubblica Italiana su un quotidiano nazionale e 

locale, sulla piattaforma ANAC e  sul profilo del Committente;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

                                                       SI PROPONE AL PREDIDENTE 

− di approvare la presente Appendice istruttoria che costituisce parte integrante della deliberazio-

ne; 



− di prendere atto del perfezionamento del procedimento d’intesa Stato – Regione 

(Dpr18/04/1994 n. 383) mediante conferenza di servizi sul progetto “Opere di adduzione per la 

Valtiberina toscana ed umbra. Potenziamento della stazione di sollevamento e realizzazione di 

due condotte di by-pass” 

− di  prendere atto che la stazione appaltante EAUT opera nei “settori speciali” e l’appalto in og-

getto, relativo alla realizzazione di opere idrauliche di rilevante importanza strategica facenti 

parte del sistema della Diga di Montedoglio, è un appalto strumentale e finalizzato agli scopi 

propri di EAUT inerenti al  settore dell’acqua; 

− di autorizzare l’indizione della gara approvandone bando e disciplinare di partecipazione; 

− di  assicurare adeguata pubblicità come previsto per legge; 

 

Arezzo, lì                                                           

        Il Direttore (Ing. Andrea Canali) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


